CÂMARA MUNICIPAL DE

PENTECOSTE

Projeto de Indicação n° 465/2025 Pentecoste/CE, 13 de agosto de 2025.

Dispõe sobre a indicação ao Poder Executivo Municipal
para o reajuste salarial da categoria de Agentes
Administrativos do Município de Pentecoste.

Excelentíssimos Senhores Vereadores,

Os vereadores(as) que o presente subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, indicam

ao Executivo Municipal a adoção das medidas administrativas e legislativas necessárias para proceder
ao reajuste salarial da categoria de Agentes Administrativos que atuam no âmbito do serviço

público municipal.
JUSTIFICATIVA

Os Agentes Administrativos desempenham funções essenciais no funcionamento da máquina pública
municipal, sendo responsáveis por atividades de apoio, organização e controle de processos
administrativos que garantem a eficiência e a qualidade dos serviços prestados à população.
Contudo, é notório que a defasagem salarial enfrentada pela categoria compromete não apenas a
valorização profissional, mas também a motivação e a permanência desses servidores no quadro
funcional do município.
O reajuste salarial, além de corrigir distorções e reconhecer a importância do trabalho realizado,
contribuirá para a melhoria da qualidade do atendimento ao cidadão, refletindo diretamente na
eficiência dos serviços públicos.
A proposta de reajuste visa assegurar que o vencimento básico da categoria acompanhe, no mínimo,
os índices de correção inflacionária, considerando também a realidade econômica e financeira do
município.
Diante do exposto, encaminha-se a presente Indicação para que o Executivo Municipal avalie e adote
as providências necessárias, promovendo assim ajusta valorização dos Agentes Administrativos de
Pentecoste.

Atenciosamente,

FC
JOÃO FLÁVIO PESSOA BRLGA

Vereador

)j /J
SERVULO 4ODRIGUES DE MACEDO

Vereador -.--.-.

'

'-' ;OCj •q(

'-''.- '/O3) -

Rua Dr. Moreira Azevedo, 352 -Centro - Pentecoste/CE
CEP: 62.640-000 Fone: (85) 9 9220-3181

CNPJ: 23.489.917/0001-05
Site: cama rapentecoste.ce.gov.br

E-mail: camarapentecoste@hotmail.com

ANTONIO
Vereador

RITA DE C IA PINTO DOS SANTOS LIMA

L A MENEZES

CÂMARA MUNICIPAL DE

PENTECOSTE

2oá-  Á
JOSE

1

FRANÇUAR ALVE M GALHAES
Vdi o

ffl

Vereadora

Rua Dr. Moreira Azevedo, 352 - Centro - Pentecoste/CE
CEP: 62.640-000 Fone: (85) 9 9220-3181

CNPJ: 23.489.917/0001-05
Site: camarapentecoste.ce.gov.br

E-mail: camarapentecoste@hotmail.com